共青团山西师范大学委员会文件
晋师团发〔2021〕12号

                   ★
共青团山西师范大学委员会

 关于开展“寻找身边的红色记忆”

活动的通知

各学院团委：
为深入贯彻落实习近平总书记关于青年工作的重要思想，以实际行动贯彻全国党史学习教育动员大会精神，落实省委党史学习教育部署会的安排，引导鼓励全校学生立足身边实际学党史、强信念、跟党走，依托我省丰厚红色资源优势，通过寻访革命人物“红色事迹”、探寻“红色遗迹”、搜寻“红色文物”、搭建“红色课堂”等形式，深入发掘革命前辈的红色精神财富， 强化实践育人，激发广大在校学生学习党史的主动性、积极性。校团委面向全体在校学生开展“寻找身边的红色记忆”活动。现将相关事宜通知如下：

一、组织领导

（一）主办单位

校团委

（二）组织机构

组  长：霍其武

副组长：陈立记

成
员：校团委成员、各学院团委负责人

二、活动主题

寻访红色记忆 传承红色力量

三、活动内容

（一）寻访“红色事迹”。发动广大在校学生从寻找自己家庭、家族或身边带有红色元素的人和事开始，开展重走红色足迹、访谈红色人物、挖掘红色故事等行动，感受党的红色精神伟力。

（二）探寻“红色遗迹”。发动广大在校学生探寻当地红色历史遗迹，挖掘革命遗址与纪念设施等场所背后的深刻历史背景和感人历史故事，为党史研究提供珍贵历史线索。

（三）搜寻“红色文物”。发动广大在校学生向党史研究部门提供有关红色文物线索，包括反映重大革命历史事件和革命英雄人物的报刊文稿、照片、物品等资料。

（四）搭建“红色课堂”。依托宣讲会、交流会、成果展览等形式组织在校学生讲述红色故事、分享当代青年对党的深厚感情和坚定信仰；搭建云上“红色课堂”，将实践成果转化为云上“红色教材”。

学生实践成果可以是线索信息、心得体会、调研报告、图片短视频或其他丰富形式。

四、活动安排

活动将在 2021 年 4 月至 9 月举行，分为组织动员、寻访推报、评选展示三个阶段。

（一）组织动员阶段：4 月，在做好疫情防控的前提下，全校各级团组织应充分发挥班级团支部的组织力和战斗力， 广泛组织发动学生开展实践；同时采取线上、线下多种形式，重点结合本地区党建历史开展党史教育活动，激发广大学生学习党史的积极性。

（二）寻访推报阶段：5 月至 6 月，组织开展实地走访、线上调研、“云组队”线索搜集等形式多样的寻访活动，以视频、图片、文字、实物等形式生成活动成果。5 月10日前各学院团委对寻访成果进行集中展示后将优秀活动作品推报至校团委办公室，电子版发送至校团委邮箱sxsdtw@126.com（报送表格参见附件）；校团委经择优筛选后，将优秀作品推报至团省委学校部。注：此次推报属于预选性质推报，目的是提前掌握各学院优质素材，并指导开展打磨工作。在6月中旬将进行正式评审推报，并开展集中展示，请各学院团委持续推进、打造精品。

（三）评选展示阶段：6 月至 9 月，由相关领域专家学者对推报的优秀活动作品进行评选，在“红色事迹”、“红色遗迹”、“红色文物”三个作品类别中分别遴选出部分优秀作品进行集中展示。主办单位将结合工作部署共同搭建云上“红色课堂”，持续对优秀获奖作品进行推送，同时将其推报至全国挑战杯“红色专项活动”，在更大范围内、更多群体中宣传推广学生们的红色学习成果。

五、工作要求

（一）高度重视，精心组织。各学院团委要充分认识在喜迎建党 100 周年之际开展红色专项活动的育人功效和重要意义，把本次活动作为大学生开展党史学习的重要载体，认真做好活动动员组织工作。

（二）审核把关，有效引导。各学院团委要做好对作品内容的把关引导，应避免简单叙述，着意于对红色精神、实践收获以及对党的情感认同的阐述，致力于创作出能使同龄人引起共鸣、共同教育、共同成长的有温度、易传播的作品。

（三）加强宣传，积极推荐。各学院团委要加强对活动的宣传报道，扩大活动的社会影响力，紧密结合实际，充分发掘学生积极性、主动性，遴选优秀作品上报。

附件：“寻找身边的红色记忆”活动作品基本情况报送表

共青团山西师范大学委员会

                              2021年4月23日
附件
“寻找身边的红色记忆”活动
作品基本情况报送表
	作品名称

	作品类别
	☐红色事迹 ☐红色遗迹 ☐红色文物

	负 责 人

	所在单位

	联系电话

	参 与 人

	作品简介（限400字）

	学校团委推荐意见

	所在地市团委推荐意见

	所在地市文物局或党委党史研究室推荐意见

	项目附件
	1、 视频资料__份（视频格式：MP4，视频分辨率：1280*720、1920*1080）
2、 图片资料__份（图片格式：jpg，每张图片应逐个编号并附文字说明）
3、文字简介__份（文字简介应既有线索信息也有实践经过）

	发：各学院团委

	共青团山西师范大学委员会                   2021年4月23日印发

注：各省属院校团委仅在“学校团委推荐意见”处加盖团委部门章即可。